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D E C I Z I A NR.3290/172/10.10.2013 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de SC x SRL 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� x 

sub nr.x/04.09.2013 
 
 
 

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de A.J.F.P. x - Inspec�ie Fiscal�  prin adresa 
nr.x/02.09.2013 înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.x/11.09.2013, asupra 
contesta�iei formulat� de SC x SRL cu sediul în x, strx, nr.x, jud.x 
 
 Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.x/29.07.2013 prin care au fost 
stabilite obliga�ii de plat� în sum� total� de x lei reprezentând: 
 - x lei - taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei - dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                                ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
                                stabilit� suplimentar de plat�. 

 
 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze contesta�ia formulat�. 
 

I. Prin contesta�ia formulat� SC x SRL se îndreapt� împotriva Deciziei de 
impunere nr.x/29.07.2013 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.x 
/29.07.2013, comunicat� la data de 06.08.2013, solicitând anularea acesteia �i pe cale 
de consecin�� refacerea controlului �i stabilirea corect� a bazei de impozitare �i a 
crean�elor bugetare datorate. 

Contestatoarea arat� c�, în urma inspec�iei fiscale efectuat� în perioada 
03.07.2013-29.07.2013, având ca obiect verificarea respect�rii prevederilor legale 
privind taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� a fost întocmit “Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.x/22.07.2011”. 

����	
���
�����
���������	
���
�����
���������	
���
�����
���������	
���
�����
�������������
����	��
�
��������
�����	��
�
��������
�����	��
�
��������
�����	��
�
��������
���������
 Direc�ia General� Regional� a 
 Finan�elor Publice Timi�oara 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  

Str. Gheorghe Laz�r, nr.9B  
300081 Timi�oara 
Tel : 0256 499334 
Fax : 0256 499332 
E-mail: info.adm@dgfptm.ro 
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De asemenea, contestatoarea arat� c� în urma controlului efectuat, echipa de 
inspec�ie fiscal� a observat c� soldul contului 371 M�rfuri la data de 30.06.2013 în sum� 
de x lei este exagerat de mare, motiv pentru care s-a dispus inventarierea patrimoniului 
pân� la data de 05.07.2013.  

Contestatoarea arat� c� organele de inspec�ie fiscal� au concluzionat c� stocul 
de marf� real este mult mai mic decât cel înscris în eviden�ele contabile, �i având în 
vedere c� casa de marcat a fost fiscalizat� la 11.06.2013, m�rfurile indicate ca fiind în 
stoc au fost comercializate f�r� a fi eviden�iate contabil. 

SC x SRL sus�ine c� în baza constat�rilor raportului de control s-a procedat la 
emiterea unei decizii de impunere prin care s-a stabilit în sarcina sa un debit total de x 
lei, din care TVA suplimentar de x lei �i x lei accesorii TVA. 

În primul rând, contestatoarea subliniaz� c� inventarul s-a f�cut incomplet �i 
inexact, întrucât administratorul societ��ii nu a participat la inventariere �i nu �i-a însu�it 
concluziile acestuia, f�când men�iunea în acest sens. Mai mult, inspectorii au f�cut 
inventarierea doar la sediul magazinului situat în x nr. x, f�r� a inventaria m�rfurile ce se 
g�seau la punctul de lucru al societ��ii situat în x nr.x 

În al doilea rând, contestatoarea sus�ine c�, a semnalat organelor de control c� 
perisabilit��ile nu au fost prelucrate contabil, îns� acest fapt nu a fost luat în considerare. 
 Având în vedere faptul c� stocul a�a zis lips� era în parte covâr�itoare format din 
alimente, contestatoarea sus�ine c� ingnorarea perisabilit��ilor caracteristice ce �in de 
esen�a acestor produse face concluziile controlului neserioase �i îndoielnice. 
 Pentru aceste considerente SC x SRL sus�ine c� se impune înl�turarea 
concluziilor raportului de inspec�ie fiscal� �i anularea deciziei de impunere. 
 
 II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x/29.07.2013 având la baz� constat�rile din Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr.x/29.07.2013, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina SC x 
SRL obliga�ii fiscale suplimentar de plat� în sum� total� de x lei reprezentând: taxa pe 
valoarea ad�ugat� suplimentare de plat� în sum� de x lei, dobânzi/major�ri de întârziere 
aferente TVA suplimentar de plat� în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere aferente 
TVA suplimentar de plat� în sum� de x lei. 
 

a) TVA  
Perioada verificat� 01.10.2012-30.06.2013. 

 
În urma verific�rii eviden�ei contabile, organele de inspec�ie fiscal� au observat c� 

soldul contului 371 M�rfuri la data de 30.06.2013 în sum� de x lei este exagerat de 
mare, motiv pentru care în conformitate cu prevederile art.94 alin.(2) lit.c), alin.(3) lit.g), 
art.105 alin.(9) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, au întocmit Dispozi�ia privind m�surile stabilite de 
organele de inspec�ie fiscal� nr.x/04.07.2013 prin care s-a dispus efectuarea 
inventarierii patrimoniului pân� la data de 05.07.2013. De asemenea, organele de 
inspec�ie fiscal� au consemnat faptul c� alte aspecte ce au ridicat suspiciuni cu privire la 
realitatea stocului de marf� existent au fost: 

- faptul c� societatea a fiscalizat casa de marcat cu num�rul de indentificare x 
doar în data de 11.06.2013 conform declara�iei nr.x/11.06.2013, aspect inacceptabil 
având în vedere faptul c� activitatea de comer� cu produse alimentare prin magazine 
proprii era desf��urat� cu mult înaintea de a fiscaliza casa de marcat. Practic societatea 
a derulat o lung� perioad� de timp opera�iuni de comer� prin magazine proprii, f�r� a 
avea cas� de marcat fiscalizat�. 
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- creditarea societ��ii de c�tre asociatul unic x, respectiv administratorul societ��ii 
d-na x este în sum� de x lei. Ca urmare a faptului c� a�a cum rezult�, societatea nu 
înregistra în eviden�� contabil� toate vânz�rile de m�rfuri achizi�ionate generând astfel o 
crestere permanent� a stocurilor, era obligat� s� acopere aceste diferene�e prin 
creditarea firmei de c�tre asociat sau administrator. 

- achizi�iile de m�rfuri pentru magazinul din localitatea x nr.x reprezint� în mare 
parte produse alimentare perisabile care nu pot fi depozitate o perioad� lung� de timp. 

În data de 08.07.2013 în urma Dispozi�iei de m�suri nr.x/04.07.2013 d-na x în 
calitate de administrator al societ��ii s-a prezentat la sediul AIF x cu listele de inventar a 
gestiunii SC x SRL la data de 05.07.2013, din care a reie�it un stoc faptic în sum� de x 
lei. Întrucât suspiciunile asupra realit��ii stocului au r�mas, în data de 12.07.2013, 
organele de inspec�ie fiscal� s-au deplasat la punctul de lucru din localitatea x, 
nr.x(unicul care mai func�ioneaz�), unde în prezen�a d-nei x-administrator s-a efectuat 
inventarierea faptic�, rezultând marf� în valoare total� de x lei (Anexa nr.4).  

Organele de inspec�ie fiscal� luând în considerare Rapoartele de gestiune 
întocmite în perioada 05.07.2013 data efectu�rii inventarierii de c�tre societate �i 
12.07.2013 data efectu�rii de c�tre echipa de inspec�ie fiscal�, a rezultat c� la data de 
05.07.2013 societatea trebuia s� de�in� marf� în valoare de x lei �i nu de x lei. Astfel, în 
urma reconstituirii stocului de marf� la 30.06.2013 rezult� un stoc de marf� de x lei, 
diferen�a între eviden�a contabil� �i realitatea de la punctul de lucru fiind în sum� de x lei 
(x). 

Un alt aspect remarcat de c�tre organele de inspec�ie fiscal� este faptul c� din 
data de 12.06.2013 - data fiscaliz�rii casei de marcat �i pân� la 04.07.2013 data 
înmân�rii dispozi�iei de m�suri, conform Z-urilor zilnice emise de casa de marcat 
vânz�rile se ridicau între x lei �i x lei pe zi, iar începând cu data lu�rii la cuno�tin�� a 
dispozi�iei de m�suri, vânz�rile au crescut substan�ial încadrându-se între x lei �i x lei. 
Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat faptul c�, chiar în data de 12.07.2013 când 
se aflau în incinta magazinului din x nr.x pentru efectuarea inventarierii faptice, au fost 
înregistrate doar pân� la ora 13 �i 17 minute venituri în sum� de x lei, aspect care 
confirm� faptul c� societatea a realizat evaziune fiscal� prin neînregistrarea integral� a 
veniturilor realizate.  

Organele de inspec�ie fiscal� din verficarea efectuat� au constatat c�: 
- societatea nu conduce contabilitate analitic� a bunurilor pe baza uneia dintre 

metodele prev�zute de O.M.E.F. nr.3512/27.11.2008; 
- nu au fost constatate de c�tre societate diferen�e între intr�rile �i ie�irile valorice 

de m�rfuri, respectiv diferen�e între soldurile conturilor de stocuri din Registrul stocurilor 
cu cele din contabilitate, �i care s� fie reflectate în eviden�a contabil�; 

- societatea nu a verificat concordan�a înregistr�rilor din eviden�a gestiunii �i din 
contabilitate valoric la perioadele la care au fost constatate diferen�ele precizate mai 
sus; 

În urma inspec�iei fiscale efectuate la SC x SRL s-au constatat o serie de abateri 
grave de la legisla�ia fiscal� �i un comportament fiscal inadecvat al administratorului 
societ��ii, d-na x �i anume: 

- societatea a desf��urat opera�iuni de vânzare en detail de m�rfuri alimentare �i 
nealimentare c�tre popula�ie prin magazine proprii, f�r� a de�ine casa de marcat fiscal�. 
Fiscalizarea casei de marcat pentru punctul de lucru din x nr.x s-a realizat doar în data 
de 11.06.2013. 

- prin dispozi�ia de m�suri nr.x/04.07.2013 s-a solicitat societ��ii efectuarea 
inventarierii faptice a m�rfurilor, deoarece era evident c� societatea nu de�ine faptic 
stocul înregistrat în contabilitate. 
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În data de 08.07.2013, administratorul societ��ii, respectiv d-na x a prezentat 
listele de inventar întocmite de aceasta, care cuprindeau date false privind stocurile de 
m�rfuri, încercând prin aceasta inducerea în eroare a organelor de inspec�ie fiscal�, 
adoptând astfel o atitudine sfid�toare fa�� de institu�iile statului �i fa�� de legisla�ia 
fiscal�. 

- pentru reprezentan�ii societ��ii (�i persoane afiliate) a devenit o practic� 
înfiin�area succesiv� de firme pe care, dup� ce derulau o perioad� de timp activit��i 
economice, le abandonau (era deschis� procedura insolven�ei, unele chiar au fost 
radiate) �i înfiin�ate alte firme. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� au fost înc�lcate prevederile art.6 
din Legea contabilit��ii nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
fapt ce are implica�ii asupra obliga�iilor fiscale de natura taxei pe valoarea ad�ugat� 
datorat� bugetului de stat.  

În conformtate cu prevederile art.23, art. 6 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i prevederile 
pct.6.1 din Normele metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, aprobate prin H.G. nr.1050/2004 �i, întrucât societatea nu a putut face 
dovada valorific�ri m�rfurilor �i nici existen�a faptic� a acestora în gestiunea societ��ii, 
organele de inspec�ie fiscal� au procedat la stabilirea bazei de impunere, luând în 
considerare ca �i venituri impozabile valoarea de vânzare la pre� cu am�nuntul a 
m�rfurilor, respectiv suma de x lei. 

La stabilirea bazei de impunere, organele de inspec�ie fiscal� au luat în 
considerare valoarea la pre� de vânzare cu am�nuntul stabilit de societate pentru 
m�rfurile vândute. 

Asupra bazei impozabile, organele de inspec�ie au aplicat cota recalculat� de 
24% x 100/124 TVA, în conformitate cu prevederile art.128 alin.(1), art.134^1 alin.(1), 
art.134^2 alin.(1), art.137 alin.(1) lit.a) �i art.140 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, rezultând o TVA stabilit� 
suplimentar aferent� perioadei 01.01.2012-30.06.2013 în sum� de x lei (x lei x 24/124 = 
xlei). 

În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, pe 
perioada verificat� SC x SRL a achizi�ionat bunuri �i servicii destinate realiz�rii de 
opera�iuni taxabile, de la furnizori interni pl�titori �i nepl�titori de taxa pe valoarea 
ad�ugat�, ceea ce îi d� dreptul la deducerea TVA, conform prevederilor art.145 alin.(1) 
�i alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, respectiv pct.45 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

 
Pentru neplata TVA stabilit suplimentar în sum� de x lei aferent� lunii iunie 2013 

la termenul prev�zut de art.157 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri 
de întârziere în sum� de x lei, conform art.119 �i art.120 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au calculat penalit��i de întârziere în 
sum� de xlei, în conformitate cu art.120^1 lit.c) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare . 

 
Având în vedere c� în urma inspec�iei fiscale efectuate la SC x SRL au fost 

constatate fapte ce pot întruni elementele constitutive ale unor infrac�iuni de evaziune, în 
conformitate cu prevederile art.108 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
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procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de 
inspec�ie fiscal� urmeaz� s� sesiseze organele de urm�rire penal� competente. 

 
b) TVA  
Perioada verificat� 29.01.2009-30.09.2012. 
Verificarea TVA s-a efectuat ca urmare a deconturilor cu suma negativ� a TVA cu 

op�iune de rambursare depuse de SC x SRL �i înregistrate la A.F.P. a x, dup� cum 
urmeaz�:  

- sub nr. x - x/25.01.2012, prin care se solicit� rambursarea soldului sumei 
negative a TVA în valoare de x lei reprezentând TVA de rambursat aferent� perioadei 
27.01.2009-31.12.2011. Organele de inspec�ie fiscal� au men�ionat c� în baza Deciziei 
de rambursare nr.x/26.01.2012 a fost aprobat� rambursarea sumei de x lei, din aceasta 
fiind compensate obliga�iile fiscale ale societa�ii conform Notei privind compensarea 
obliga�iilor fiscale nr.x/29.02.2009 pentru suma de x lei, respectiv nr.x/28.02.2012 pentru 
suma de x lei.  

- sub nr. x2012/25.04.2012, prin care se solicit� rambursarea soldului sumei 
negative a TVA în valoare de x lei reprezentând TVA de rambursat aferent� perioadei 
01.01.2012-31.03.2012. Organele de inspec�ie fiscal� au men�ionat c� în baza Deciziei 
de rambursare nr.x/27.04.2012 a fost aprobat� rambursarea sumei de x lei, din aceasta 
fiind compensate obliga�iile fiscale ale societa�ii conform Notei privind compensarea 
obliga�iilor fiscale nr.x/26.06.2012.  

- sub nr. x2012/24.10.2012, prin care se solicit� rambursarea soldului sumei 
negative a TVA în valoare de x lei reprezentând TVA de rambursat aferent� perioadei 
01.04.2012-30.09.2012. Organele de inspec�ie fiscal� au men�ionat c� în baza Deciziei 
de rambursare nr.x/26.10.2012 a fost aprobat� rambursarea sumei de x lei, din aceasta 
fiind compensate obliga�iile fiscale ale societa�ii conform Notelor privind compensarea 
obliga�iilor fiscale nr.x/13.12.2012 pentru suma de x lei, nr.x/13.12.2012 pentru suma de 
x lei, nr.x/13.12.2012 pentru suma de xei, nr.x/13.12.2012 pentru suma de x lei, 
nr.x/13.12.2012 pentru suma de x lei, nr.x/13.12.2012 pentru suma de x lei, 
nr.x/13.12.2012 pentru suma de x lei, respectiv nr.x/13.12.2012 pentru suma de x lei, 
nr.x/13.12.2012 pentru suma de x lei, respectiv nr.x/13.12.2012 pentru suma de x lei. 

În urma inspec�iei fiscale efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au costatat c� 
pe perioada supus� verific�rii SC x SRL, înregistreaz� taxa pe valoarea ad�ugat� de 
rambursat, fiindu-i aplicabile prevederile art.147^3 alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, prin care se men�ioneaz� c� 
pl�titorii de TVA pot solicita rambursarea sumei negative de tax� pe valoarea ad�ugat� 
din perioada fiscal� de raportare, prin bifarea casetei corespunz�toare din decontul de 
TVA, decont fiind �i cerere de rambursare. 

În conformitate cu prevederile art.156^1 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, perioada fiscal� pentru raportarea 
taxei pe valoarea ad�ugat� este trimestrul, SC x SRL depunând trimestrial decontul de 
TVA . 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, pe perioada supus� inspec�iei 
fiscale, SC x SRL a realizat venituri din vânzarea la intern de produse de panifica�ie, 
condimente, diverse produse alimentare �i nealimentare prin magazinele deschise în 
localit��ile x nr.x, x nr.x, xnr.x, ap.x, opera�iuni pentru care a aplicat cota standard de 
TVA  de 19%, respectiv de 24%, conform prevederilor art.140 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

În urma verific�rii documentelor contabile în ceea ce prive�te produc�ia de pâine 
organele de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele aspecte: 
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1) Din fi�ele limita de consum (colectiv�) completate pân� în data de 31.03.2011 
a reie�it c� pentru a produce 1 kg de pâine sunt necesare urm�toarele ingrediente: 
f�in�-0,750 gr, sare-0,015 kg, drojdie-0,02 kg, respectiv ameliorator-0,003 kg. Organele 
de inspec�ie fiscal� verificând consumul exagerat de f�in� cu cantit��ile de pâine care în 
mod normal trebuia s� rezulte din activitatea de produc�ie a rezultat o cantitate de 
6.094,74 kg pâine care nu apare înregistrat� în eviden�a contabil�, în perioada ianuarie -
iunie 2012, în valoare total� de x lei cu o tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� total� de x 
lei, calculat� în conformitate cu prevederile art.137 lit.a), art.140 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. Modul de 
calcul fiind prezentat în anexa 1. 

2) În soldul contului 301 Materii prime la 30.06.2012 societatea înregistreaz� 
suma de x lei sold care nu mai sufer� modific�ri pân� la finalizarea controlului. În contul 
301 societatea înregistreaz� achizi�iile de f�in�, drojdie, sare �i amelioratori necesari 
produc�iei de pâine, doar Global valoric - societatea neputând pune la dispozi�ia 
organelor de inspec�ie fiscal� eviden�a cantitativ� a contului 301 (pe fiecare materie 
prim� în parte), acest lucru a reie�it �i din Nota Explicativ�  (Anexa nr.3) luate fostei 
contabile dna x. Organele de inspec�ie fiscal� au ref�cut componen�a soldului 301 
rezultând 1896,79 kg - drojdie 3,5 lei/kg, 502,93 kg- sare 0,524 lei/kg, 398,24 kg- 
ameliorator 10 lei/kg, 4.355,34 kg - 1,43 lei/kg. 

Întrucât pân� la data de 30.06.2013 soldul contului 301 este acela�i, iar la 
inventarul efectuat în data de 05.07.2013 aceste materii prime nu mai exist� faptic, 
având în vedere faptul c� societatea avea în continuare angaja�i brutari x, organele de 
inspec�ie fiscal� au considerat c�, SC x SRL a produs în perioada iulie 2012-septembrie 
2012 o cantitate de 5.807,12 kg pâine, comercializarea acesteia nefiind înregistrat� în 
eviden�ele contabile ale firmei.  

Pentru c� societatea nu a facut dovada înregistr�rii în eviden�a contabil� a 
acestor opera�iuni, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� au fost înc�lcate 
prevederile art.6 din Legea contabilit��ii nr.82/1991, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art.23 �i art.6 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate cu 
prevederile pct.6.1 din Normele metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, aprobate prin H.G. nr.1050/2004 �i întrucât societatea nu a 
putut face dovada valorific�rii materiilor prime �i nici existen�a faptic� a acestora în 
gestiunea societ��ii, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la stabilirea bazei de 
impunere, luând în considerare ca �i venituri impozabile valoarea de vânzare la pre� de 
vânzare cu am�nuntul a m�rfurilor, respectiv suma de x lei. 

Din calculul efectuat de organele de inspec�ie fiscal� a rezultat o livrare 
neînregistrat� de pâine în perioada ianuarie -iunie 2012, în valoare total� de x lei în 
conformitate cu prevederile art.128 alin.(1), art.134^1 alin.(1), art. 134^2 alin.(1), art.137 
alin.(1) lit.a) �i art.140 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, fiind calculat� o tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în 
sum� de x lei, astfel: 

4.355,34 kg f�in�/0,75 kg /kg pâine = 5.807.12 kg pâine 
5.807,12 kg pâine x 1,985 lei/kg = 11.527,13 kg 
11.527,13 lei x 24 % = 2.766,51 lei 
 
Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, pe perioada verificat� SC x SRL a 

achizi�ionat bunuri �i servicii destinate realiz�rii de opera�iuni taxabile, de la furnizori 
interni, pl�tiori �i nepl�tiori de TVA, ceea ce îi d� dreptul la deducerea TVA conform 
prevederilor art.145 alin.(1) �i alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
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modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv pct.46 �i pct.51 alin.(1) �i alin.(2) din 
Normele Metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin 
H.G. nr.44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, cu urm�toarele excep�ii: 

- în urma inspec�iei fiscale efectuate de organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
c� în perioada verificat�, SC x SRL deduce în mod eronat taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� total� de x lei, înscris� în bonuri fiscale emise de diver�i distribuitori de 
combustibili, în sum� de x lei, cu o tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� în sum� de x lei 
(Anexa nr.2). 

În conformitate cu prevederile art.145^1 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 

- pentru perioada pân� la 31.12.2010: 
În cazul vehiculelor rutiere motorizate care sunt destinate exclusiv pentru 

transportul rutier de persoane, cu o greutate maxim� autorizat� care s� nu dep��easc� 
3.500 kg �i care s� nu aib� mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzând �i scaunul 
�oferului, nu se deduce TVA aferent� ...”achizi�iilor de combustibil destinat utiliz�rii 
pentru vehicule care au aceia�i caracteristici, aflate în proprietatea sau în folosin�a 
persoanei impozabile.” 

- pentru perioada 01.01.2011-30.09.2012: 
În cazul vehiculelor rutiere motorizate care sunt destinate exclusiv pentru 

transportul rutier de persoane, cu o greutate maxim� autorizat� care s� nu dep��easc� 
3.500 kg �i care s� nu aib� mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzând �i scaunul 
�oferului, se deduce 50% din TVA aferent� ...”achizi�iilor de combustibil destinat utiliz�rii 
pentru vehicule care au aceia�i caracteristici, aflate în proprietatea sau în folosin�a 
persoanei impozabile.” 

În urma verific�rii s-a constatat c� societatea nu de�ine în patrimoniu mijloace de 
transport, nu poate demonstra folosin�a exclusiv� a vreunui vehicul, neputând pune la 
dispozi�ia echipei de inspec�ie fiscal� a foilor de parcurs care s� demonstreze acest 
lucru, precum �i faptul c� bonurile fiscale emise conform O.U.G. nr.28/1999 nu sunt 
�tampilate �i nu au înscrise denumirea cump�r�torului �i num�rul de îmatriculare a 
autovehiculului, rezultând astfel deducerea nejustificat� a TVA în sum� de x lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� bonurile fiscale specificate nu 
reprezint� documente justificativ pentru deducerea TVA în sum� de x lei, fiind înc�lcate 
prevederile art.146 alin.(1) din legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, coroborat cu pct.46.2 din H.G. nr.44/2004, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

Pentru neplata TVA stabilit� suplimentar în sum� de x lei aferent� perioadei 
27.01.2009-30.09.2012 la termenul prev�zut de art.157 alin.(1) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru perioada respectiv�, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere în sum� de 1.873 lei, 
conform art.119 �i art.120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru perioada cuprins� între 
26.01.2012 (data la care s-a efectuat compensarea din TVA aferent� lunii decembrie 
2011, martie 2012, septembrie 2012) �i 27.07.2013.  

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au calculat �i penalit��i de întârziere 
în sum� de 1.775 lei, în conformitate cu art.120^1 lit.c) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Cu privire la decontul privind TVA cu op�iune de rambursare, înregistrat la A.F.P. 

a Ora�ului x sub nr.x-2012/25.01.2012, prin care se solicit� rambursarea soldului sumei 
negative a TVA în valoare de x lei reprezentând TVA de rambursat  aferent� perioadei 
27.01.2009-31.12.2011, organele de inspec�ie fiscal� au men�ionat: 
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- TVA solicitat� la rambursare este în sum� de x lei 
- TVA pentru care societatea a beneficiat de rambursare este în sum� de x lei 
- TVA pentru care societatea nu ar fi avut drept la rambursare x lei 
- pentru TVA stabilit� suplimentar în sum� de x lei au fost calculate major�ri de 

întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei. 
 Cu privire la decontul privind TVA cu op�iune de rambursare, înregistrat la A.F.P. 

a Ora�ului x sub nr.x-2012/25.04.2012, prin care se solicit� rambursarea soldului sumei 
negative a TVA în valoare de x lei reprezentând TVA de rambursat  aferent� perioadei 
01.01.2012-31.03.2012, organele de inspec�ie fiscal� au men�ionat: 

- TVA solicitat� la rambursare este în sum� de x lei 
- TVA pentru care societatea a beneficiat de rambursare este în sum� de x lei 
- TVA pentru care societatea nu ar fi avut drept la rambursare x lei 
- pentru TVA stabilit� suplimentar în sum� de x lei au fost calculate major�ri de 

întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei. 
 
Cu privire la decontul privind TVA cu op�iune de rambursare, înregistrat la A.F.P. 

a Ora�ului x sub nr.x/24.10.2012, prin care se solicit� rambursarea soldului sumei 
negative a TVA în valoare de x lei reprezentând TVA de rambursat  aferent� perioadei 
01.04.2012-30.09.2012, organele de inspec�ie fiscal� au men�ionat: 

- TVA solicitat� la rambursare este în sum� de x lei 
- TVA pentru care societatea a beneficiat de rambursare este în sum� de x  lei 
- TVA pentru care societatea nu ar fi avut drept la rambursare x lei 
- pentru TVA stabilit� suplimentar în sum� de x lei au fost calculate major�ri de 

întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei. 
 
Organele fiscale din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� x, au transmis, în copie, 

împreun� cu dosarul contesta�iei Sesizarea penal� nr.x/29.07.2013 formulat� împotriva 
d-lui x �i a d-nei x pentru începerea cercet�rilor în vederea constat�rii existen�ei 
elementelor constitutive ale infrac�iunii prev�zute la art.8, art.9 alin.(1) lit.a) �i lit.b) din 
Legea nr.241/2005 pentru prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale, prejudiciul cauzat 
fiind în cuantum de x lei. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestatar�, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestatar� �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 

 
Referitor la suma total� de x lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� 

suplimentar de plat� în sum� de x lei, accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
stabilit� suplimentar de plat� în sum� de x lei,  
cauza supus� solu�ionarii este dac�  D.G.R.F.P. Timi�oara prin Serviciul 
Solu�ionare Contresta�ii se poate investi cu solu�ionarea pe fond a cauzei, în 
condi�iile în care Activitatea de Inspec�ie Fiscal� a înaintat Parchetului de pe lâng� 
Tribunalul x Sesizarea penal� înregistrat� sub nr.x/29.07.2013 asupra aspectelor 
consemnate în Decizia de impunere nr. x/29.07.2013, pentru a se stabili existen�a 
sau inexisten�a elementelor constitutive ale infrac�iunii de evaziune fiscal�. 
 

În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, soldul contului 371 „M�rfuri” 
la data de 30.06.2013 este de x lei, motiv pentru care au efectuat inventarierea 
patrimoniului pân� la data de 05.07.2013, rezultând un stoc în valoare de x lei. Luând în 
considerare Rapoartele de gestiune întocmite în perioada 05.07.2013, data efectu�rii 
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inventarierii de c�tre contestatoare �i 12.07.2013 data efectu�rii inventarierii de c�tre 
organele de inspec�ie fiscal�, a rezultat c� SC x SRL trebuia s� de�in� marf� de x lei �i 
nu de x lei.  

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au reconstituit stocul de marf�, 
rezutând suma de x lei, diferen�a între eviden�a contabil� �i realitatea de la puntul de 
lucru este de x lei. Asupra bazei impozabile organele de inspec�ie fiscal� au aplicat cota 
recalculat� de 24 x 100/124 TVA, rezultând o tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar în sum� de x lei. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în perioada ianuarie-
iunie 2012, nu apare ca înregistrat� în eviden�a contabil� 6.094,74 kg pâine în valoare 
de x lei cu o tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei; precum �i faptul  c� soldul 
contului 301 „Materii prime” înregistreaz� suma de x lei, care nu mai sufer� modific�ri 
pân� la finalizarea controlului �i întrucât contestatoarea nu a f�cut dovada valorific�rii 
materiilor prime �i nici existen�a faptic� a acestora, a rezultat o livrare neînregistrat� de 
pâine în valoare total� de x lei cu taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei. 

În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei înscris� în bonuri fiscale emise 
de diver�i distribuitori de combustibil, întrucât societatea contestatoare nu de�ine în 
patrimoniu mijloace de transport, nu a prezentat foile de parcurs ca s� demonstreze 
folosin�a acestora, precum �i faptul c� bonurile fiscale emise conform OUG nr.28/1999 
nu sunt �tampilate �i nu au înscrise denumirea cump�r�torului �i num�rul de 
înmatriculare a vehiculului. 

Pentru neplata la termen a taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în 
sum� de x lei, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere în sum� de 
1.936 lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, în conformitate cu prevederile 
art.119, art.120 �i art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
reublicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Urmare a constat�rilor  efectuate, organele de inspec�ie fiscal� din cadrul 

Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� xau înaintat Parchetului de pe lâng� Tribunalul xSesizarea 
penal� nr.10310/29.07.2013, în vederea constat�rii existen�ei elementelor constitutive 
ale infrac�iunii prev�zute la art.8, art.9 alin.(1) lit.a) �i lit.b) din Legea nr.241/2005 pentru 
prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale, prejudiciul cauzat fiind în cuantum de x lei. 

 
În drept, sunt incidente prevederile art.214 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
care prevede: 

 
Art. 214 
    Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale administrativ� 
    (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�, 
solu�ionarea cauzei atunci când: 
    a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu privire 
la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� administrativ�; “ 
     

Potrivit acestor prevederi legale, organul de solu�ionare a contesta�iei poate  
suspenda prin decizie motivat� solu�ionarea cauzei atunci când organul care a efectuat 
controlul a sesizat organele în drept cu privire la existen�a s�vâr�irii unei infrac�iuni a 
c�rei constatare are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în 
procedur� administrativ�. 
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Se re�ine c�, între stabilirea obliga�iilor fiscale suplimentare de plat� 

individualizate prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. x/29.07.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportului 
de inspec�ie fiscal� nr. x/29.07.2013, contestat� de SC x SRL �i stabilirea caracterului 
infrac�ional al faptelor savâr�ite exist� o strîns� interdependen�� de care depinde 
solu�ionarea cauzei. 

 
În cauz�, faptele pentru care au fost sesizate organele de cercetare penal� sunt 

urmare a constat�rile organele de inspec�ie fiscal� prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
x/29.07.2013 �i a Deciziei de impunere nr. x/29.07.2013, potrivit c�rora prin 
neeviden�ierea în contabilitate a veniturilor realizate �i înregistrarea în eviden�a 
contabil� a bonurilor fiscale care nu au calitatea de document justificativ pentru 
deducerea TVA, a rezultat o diminuare nejustificat� a taxei pe valoarea ad�ugat�, la 
care au fost calculate accesoriile aferente. 
 A�adar, faptele pentru care au fost sesizate organele de cercetare penal� 
raportate la legisla�ia în materie au influen�� direct� �i determinat� asupra solu�iei ce 
urmeaz� a se da cu ocazia solu�ion�rii pe fond a contesta�iei. 
 

Se re�ine c� potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� de ac�iunea 
civil�, deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor dou� ac�iuni este 
s�vâr�irea infrac�iunii sau existen�a s�vâr�irii unei infrac�iuni, iar, pe de alt� parte, 
solu�ionarea ac�iunii civile este condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale în privin�a 
existen�ei faptei.  
 Totodat�, având în vedere cele de mai sus, precum �i principiul de drept conform 
c�ruia “penalul �ine în loc civilul”, prioritate de solu�ionare în spe�� o au organele de 
cercetare penal� care se vor pronun�a asupra caracterului infrac�ional al faptei ce 
atrage plata la bugetul statului a obliga�iilor datorate �i stabilite în virtutea acestor fapte. 
  
 Fa�� de cele precizate, se re�ine c� pân� la pronun�area unei solu�ii pe latur� 
penal�, D.G.R.F.P. Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu se poate învesti 
cu solu�ionarea cauzei, motiv pentru care se va suspenda solu�ionarea cauzei civile 
pentru suma total� de x7 lei, stabilit� în sarcina SC x SRL, procedura administrativ� 
urmând a fi reluat� în conformitate cu prevederile art.214 alin. (3) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
care precizeaz�: 
 
   “(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea sau, dup� caz, la expirarea termenului stabilit de organul de solu�ionare 
competent potrivit alin.(2), indiferent dac� motivul care a determinat suspendarea a 
încetat sau nu.” 
 

Pentru considerentele re�inute în con�inutul deciziei, în baza art.214 alin.(1) lit.a) 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în baza referatului nr.                                                    se: 

 
D E C I D E 

 
Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de SC x SRL împotriva Deciziei 

de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
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nr.x/29.07.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.x/29.07.2013 pentru suma total� de x reprezentând: 
 - x lei - taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei - dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                                ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
                                stabilit� suplimentar de plat�. 
pân� la solu�ionarea laturii penale, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la data 
la care contestatorul sau organul fiscal va comunica organului de solu�ionare competent 
faptul c� motivul care a determinat suspendarea a încetat în condi�iile legii. 
  

Prezenta decizie se comunic� la : 
                                            - SC x SRL 
                                             - A.J.F.P. x 
 
Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 

potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 

 
 

P. DIRECTOR GENERAL, 
 

x 
                        

 


